le commentateur utilise *caedo, is, cecidi, caesum, caedere* « tuer, déchirer en morceaux », dont le sens ne convient pas au contexte. Nous n'avons pas corrigé le texte, parce qu'il s'agit d'un échange de paradigmes probablement connu en latin médiéval. Pour le copiste et le commentateur, *cecidissemus* peut donc correspondre à *cessissemus*.

- V 318-320 L'étymologie qui relie *Gigantes* et *ge (terra)* est très commune. On la trouve par exemple chez Isid. *Orig.* XI 3, 13-14 : « Gigantes dictos iuxta Graeci sermonis etymologiam, qui eos γηγενεῖς existimant, id est terrigenas, eo quod eos fabulose parens terra immensa mole et similes sibi genuerit. Γῆ enim terra appellatur : γένος genus ; licet et terrae filios vulgus vocat : quorum genus incertum est ».
- V 392 Pour l'étymologie de *Ceres (creans res)*, voir la glose V 376-377.1.
- V 439-445 Par métonymie, *pino* désigne « les torches ». Cf. v. 441-443 : « cessantem vidit, non Hesperus ; illa duabus / flammiferas pinus manibus succendit ab Aetna / perque pruinosas tulit inrequieta tenebras ».
- V 446.1 Cf. la glose 376-377.6 : « Dederunt sibi turbidum polenta et dulce ad bibendum, id est Scripturam obscuram ad intelligendum, et dulcem quando intelligitur, apposuerunt sibi ».
- V 534-538.1 Le verbe *commiserunt* est utilisé ici de manière intransitive, au sens d'« être coupable ».
- V 541 Dans ses *Généalogies*, Boccace propose une étymologie assez similaire pour *Acheron*. Cf. Bocc., *Gen.* I 14, 11 : « Acherontem [...], qui carens gaudio interpretatur ».
- V 613 En latin classique, le commentateur aurait dû écrire *caenosa*, mais il construit probablement le mot sur la base du substantif *caenum* « boue », et d'une forme adjectivale en *-ius*, que nous ne trouvons pas normalement dans les textes classiques et dans les répertoires lexicographiques médiévaux.
- V 640* Le commentateur essaie probablement d'écrire la racine étymologique de *Ortigia*, sans en réalité la connaître. Cf. Hugut. *Deriv.* O 49 : « Hec Ortix-gis grece, latine dicitur coturnix ; unde hec Ortigia-e, quedam insula, scilicet Deos. [...] Unde et Delos dicta est et Ortigia, ab ortige in eam mutata ».
- V 652 Pour l'étymologie d'*Athene*, voir la glose II 834.